§. IV. Est autem hæc obligatio aliter consideranda quoad *jus naturale*, aliter vero intuitu *Legum civilium*. Priori casu Pater ad subministrationem alimentorum non ulterius obstringitur, quam quousque pietatis ratio id exigit, id est, ne dubium per æquæ dubium explicasse videamur, quamdiu liberi nondum sunt in ea conditione, ut sibi ipsis alimenta comparare valeant. Neq; enim officium paternum aliter considerandum esse videtur, quam remedium aliquod subsidiarium, ad quod, ipsis hoc docentibus Legibus civilibus, non recurritur, quoties ordinaria remedia ad scopum consequendum suppetunt. Generavit Pater filium & propterea etiam curare debet, ut utile societatis humanæ membrum evadat, & porrò, ut ejusmodi artibus & scientiis probe imbuatur, quæ ad panem quotidianum acquirendum sufficient. Obtento autem fine ipsam causam efficientem placide conquiescere universa Metaphysicorum schola cantat. Ex quo simul planum redditur, Jus naturæ *portionem liberorum legitimam*, quam Leges civiles inveniunt, protinus ignorare, & simul opinionem eorum, qui eandem juris naturalis esse nescio, ex quibus fundamentis afferunt, omni profus ratione destitutam collabascere, qui præterea ex dispositione ipsarum Legum Romanarum, milites a necessitate relinquendi liberis Legitimam eximentium, facile convinci possunt, nisi Leges suas Romanas aliquid juri naturæ adversum conti-

tinere asserere velint, quod difficulter ab illis sperandum. Porro & hoc consequitur, sententiam aliorum, qui ad minimum Legitimam eatenus juris naturæ esse contendunt, quatenus alimenta sub se complectitur, minime esse universalem, sed eo tantum casu veram; si liberi inopia premantur & sibi ipsis prospicere nequeant. Examina hæc juxta focalitatis normam, & evidentiam statim deprehendes: Nostrium enim non est, prima principia in præsentia recoquere. Vide *interim disput. inaug.* Dn. Riese sub Dn. Præsid. *habitam de Legitima viventis c. 2. §. 23, 24, 25.*

§. VI. Discedunt autem hic Leges Romanæ. Sed verò non tam juri naturali adversum, quid statuunt, quam potius eidem nonnulla superaddiderunt, quod facere possunt. Ira enim ex primis earundem lineis notum est, patres non solum, sed ipsas quoque matres descendentijs suis immediate eos attingentibus; pro numero liberorum primi gradus, quos in ulterioribus gradibus existentes representant, vel tertiam, vel dimidiam quoque partem facultatum ad minimum in testamento relinquere debere, nisi impietate suâ hî beneficio legum se indignos reddiderint, de quo mox videbimus. Quod si hoc facere negligant, *contra officium egisse* (unde testamentum *inofficiosum* audit,) testamentum non ex officio pietatis fecisse: *l. 2. ff. de inoff. test.* imo injuriam adversus liberos induxisse & maligne circa sanguinem suum judicium intulisse, *l. 4. ff. eod.* dicuntur. Neque hæc in nudis verbis atque formulis loquendi divinis subsistunt, sed effectu gaudent, id est, liberis ejusmodi testamentum in pietatem impingens, querela inofficiosa rescindere concessum. Quidni ergo parentes invitati etiam ad pietatis hoc officium obstricti dici debent?

§. VII. Obligationem autem e contrario recipiendam

quoad liberos hic requirunt tum leges naturales, tum civiles. Maxima per educationem præcipue beneficia (majus quid enim adest, quam nudum officium) humanitatis, a parentibus acceperunt liberi. At vero socialitas salva esse non potest, nisi erga benefactores nos gratos exhibeamus. In jure ergo naturæ fundatum est, ut reverentiam perpetuam liberi parentibus exhibeant, non solum quamdiu hi onere educationis actu afficiuntur, sed tunc quoque, quando illo ob conditionem liberorum jam sunt exempti. Manet enim beneficium, quod ab initio tale est, etiam si cum temporis perpetuitate non sit conjunctum. Quænam exinde speciales conclusiones, quoad consensum paternum in matrimonii liberorum adhibendum, quoad alimenta parentibus ad inopiam reductis exhibenda, aliaque innumera alia, derivari possint, per se patet, atque ab illis fufius tradi consuevit, qui singula singularum personarum officia explicare occupantur, ad quos hac parte nos pro instituti nostri ratione remississe sufficiat. Obligatio itaque utrinque firma deprehenditur. In eo tamen differentia subesse videtur, quod in liberis ea tantum sit imperfecta, secus atque in parentibus. Officia enim ad gratitudinem restandam omnia de jure naturæ tantum sunt imperfecta. Unde liberi sine consensu parentum nuptias contrahentes, graviter quidem peccant; Parentibus tamen rescindendales nuptias facultas non superest. Idem de alimentorum denegatione statuendum.

§. VII. Ulterius autem hic denuo progrediuntur leges civiles atque obligationem liberorum, novum vinculum eidem superaddendo, plenam & perfectam efficiunt. Tenentur ergo liberi ad alimenta parentibus vicissim subministranda, sed hoc tamen non aliter, nisi egestate labo-

rent

rent, de quo pietatis officio, pariter ut de eo, quod Parentes liberis exhibere teneri diximus in præcedentibus, fufe agit *l. 5. ff. de agnosc. & alend. liber.* adde *l. 5. C. de patr. potest.* Neque hic distinguitur, an adhuc in potestate patris existat filius, an fuerit emancipatus, quod tamen alias ratione successionis maximum momentum faciebat. Clare hanc rem decidit Ulpianus in modo *cit. l. 5. §. 13. de agn. vel al. liber.* *Si impubes sit,* inquit, *filius emancipatus, patrem in opem alere cogetur. Iniquissimum enim quis merito dixerit, patrem egere, cum filius sit in facultatibus.* Neque hæc de liberis primi gradus solum exaudienda esse docent juris principia, quæ filiorum nomine omnes descendentes comprehendunt. Facit huc *§. 17. d. l. 5.* ubi idem Ulpianus *rescriptum esse dicit, heredes filii ad ea præstanda, que vivus filius ex officio pietatis sua dabit, inuitos cogi non oportere, nisi in summam egestatem pater deductus est.* Hoc enim idem prorsus est, quod de ipsis filiis paulo ante affirmaverat. Nam & hi ad alimenta parentibus non tenentur, nisi ad summam egestatem deducti sint, id est, si seipso alere non possint. Neque ergo opus fuisse, ut citatis verbis in heredibus filiorum diversum quid obtinere innuisset, quin potius eandem in filiis eorumque heredibus rationem militare convenientius dixisset.

§. VIII. Habent alias milites multa peculiaria præ paganis in jure Romano. Ea tamen non eousque extendenda, ac si ideo liberi milites ab officiis pietatis parentibus præstandis excepti essent. Hæc enim qualitas aliqua accidentalit & diversum ab aliis vivendi genus subvertere nequit. Quæ itaque in genere asseruerat Ulpianus in *l. 1. pr. & §. 3. ff. de obsequ. par. & patr. præst.* etiam militibus pietatis rationem in parentes consistere debere, & hinc si filius miles aliquid in patrem commisit, pro modo delicti puniendum esse: Item: indignum militia in-

*dicandum esse, qui patrem & matrem, a quibus se educatum dixerit, maleficos appellaverit: Ea in cit. l. 5. §. 15. de agn. lib. propius ad pun-
ctum alimentorum applicat, sustinens, pietatis existimare
rationem, quod a milite quoque filio, qui in facultatibus sit, parentes exhi-
beri debeant. Quid? quod nec eo casu, si parentes delicti a-
licujus damnati sint, hoc vinculum cessare haud obscure
colligi possit ex l. 5. C. de Obsequ. patron. prest. argumento a
minori ad majus desumpto. Libertos etenim paternos &
liberis damnatorum (scil. Patronorum) consuetum obse-
quium præstare debere ibidem expresse habetur. Quidni
ergo hoc & de liberis, qui arctiori adhuc vinculo præ liber-
tis tenentur, affirmandum foret?*

§. IX. Diffundit se hoc argumentum in plurima,
specialioria, quæ tamen singula recensere, nimis quantum
a brevitate scopo, quem præ oculis habemus, aberraret.
Paucis ergo rem quadantenus illustrasse nobis sufficiat. Ita
autem generaliter rem efferemus, filium nihil omnino ad-
mittere posse, quod ulla ratione pietatem parentibus de-
bitam lædere videatur. Jus sibi ergo paternis obtem-
perandum, mores juxta parentum præscripta componen-
di, & quæ ex bonis liberorum emolumenta concedunt
Leges, ipsis nequiquam adimenda vel intervertenda.
*Si filius Patrem aut matrem, quos venerari oportet, contumeliis afficit,
vel impias manus illis infert, Præfectus urbis delictum ad publicam pie-
tatem pertinens, pro modo ejus vindicat, l. 1. §. 2. ff. de obsequ. Par.
& Patr. prest. ubi obiter notandum, quod publica pietas in-
terdum quoque in jure Romano idem, quod publica uti-
litas, seu publicum interesse, indiget. Quibus omninò
consona sunt, quæ Imperatores Alexander, Valerius &
Gallienus Constitutionibus suis prodiderunt in l. 3. & 4. C.
de patr. potest. concedentes patri jus castigandi filium, si pie-
ta-*

tatem eidem debitam agnoscere detrectet, simulque Magistratui injungentes, ut laesam pietatem severius vindicet, si provectam ad inclementiores injurias filiorum improbitatem deprehenderit.

§. X. Ex eodem fonte profluit, quod famosam actionem liberis contra Parentes mouere non sit concessum, *l. 1. ff. de dol. mal.* quamvis hi per Procuratorem judicium accipiant, cum licet in verbis Edicti non habeantur, tamen ipsa ex opinione hominum non effugiant infamiam notam, *l. 2. ff. de obsequ. par.* Idem de doli aliaque exceptione, quæ parentis opinionem apud bonos viros suggillat, disponit *l. 4. §. 16. ff. de d. mal. & met. except.* Eadem causa est, quæ liberis adversus Parentes ex capite prætensæ læsionis restitutionem propter personæ reverentiam denegat, juxta *l. ult. §. f. C. qui & advers. quos in integr. restit.* Et è contrario parentibus necessario (nisi justæ causæ adsint) legitimam hereditatis portionem relinquendam esse dicitur. *Sola est*, inquit Justinianus in *Nov. us. c. 5. nostræ Serenitatis intentio*, à parentibus & liberis injuriam præteritionis & exheredationis auferre. Considerare namque debent Parentes, quia & ipsi filii fuerunt & eadem à suis parentibus speraverunt. Et similiter, qui nunc filii sunt, debent studere Parentum animos sanare, quia & ipsi parentes fieri desiderant, & à suis filiis optant honorari. Hæc sanè nihil, nisi mutuam pietatis observantiam inculcant parentibus & liberis, licet pro more suo Justinianus, vel ejus nomine Tribonianus, locò simplicis vocabuli pietatis multis verborum phaleris usus fuerit. Alia cumulare superfedemus. Continentur enim sub generali *l. 9. §. 10. ff. de obsequ. par.* ad pietatem liberos parentibus adstrictos esse, bonumq; personam illis semper honestam & sanctam videri debere.

§. XI. Prout autem vita duplex esse dicitur Jctis Romanis, *naturalis & civilis*, id est, vita propriè sic dicta & libertas: ita quoque duplicis generis parentes & liberos, & porro duplicia officia pietatis apud eosdem deprehendere licet. Supponendi tamen sunt termini habiles. Neque statim enim quæ Libertus Patrono debet, illi ab hoc vicissim sunt præstanda. Præcipuum autem pietatis officium à Patronis libertis exhibendum in subministracione alimentorum consistit. *Alimenta*, dicit Modestinus in *l. 6. ff. de agn. & al. lib. libertò petente, non præstandò Patronus, amissionè libertatis causa impositorum*, (id est, operarum) & *hereditatis liberti punietur*. Quid verò est, quod statim subjungit Modestinus: *Non autem necesse habebit præstare, etiamsi potest*. An ergò Patronus jure perfectò non obligabitur ad alimenta præstanda? Glossa ad hunc locum duplicem affert interpretationem. Et juxta alios quidem verba: *etiamsi potest*, idem significare dicit, ac *si libertus sibi sufficere potest*. Sed hæc interpretatio contextui & verbis proximè antecedentibus liquidò repugnat, quæ de Patrono, non autem de libertò loquuntur, neque de tali casu ratio dubitandi suberat. Ergò secunda forsan melior erit, quæ verbis: *etiamsi potest*, hanc locutionem: *si vult hic jura perdere, æquipollere* asserit. Et omnino sic se res habet: Non vult Modestinus actionem dari libertò adversus Patronum de præstandis alimentis, sed saltem exceptionem impietatis, si patronus petat operas aut hereditatem liberti.

§. XII. Plurima verò, imò non erravero forsan, si omnia dixerim, quæ ad pietatem liberorum referebamus, ad libertos quoque applicari possunt. Unde fit, quod in titulo *de obsequio parentibus & patronis præstando*: utriusque officia simul tradantur, & præterea singuli textus, quos
jam

jam ante §. 10. allegavimus Patronum parenti semper & ubiq; adjungant. Quibus addendi textus *l. 1. 2. & 3. C. de obsequ. Patron. prest.* aliique, qui liberto Patronum privatâ, ut olim erat, autoritate in jus vocare, non minus ac filio interdunt, è contrario autem Patrono Liberto ob debitum convento beneficium competentia concedunt, argumento iterum à Parente ad Patronum deducto, conf. §. 38. *f. de act.* De jure revocandi bona à liberto in fraudem portionis Patrono debitæ alienata, res pariter nota est, & consuli potest de ea fufius Peretz *ad tit. C. si in fraud. Patron. alien. fact.* conf. Gothofred. *ad rubr. C. de bon. libert. & in genere tot. tit. ff. & C. de Jure Patronatus, de obsequiis Parentibus & Patronis prestandis, &c.*

§. XIII. De Pietate, quam fratres sororesque sibi invicem debent, expressis quidem verbis nihil dispositum reperitur in Legibus Romanis; nihilominus tamen & hisce in casu inopiæ onus alimentandi incumbere ex legum argumentis asserunt DD. v. *Surdus de alimentis tit. 1. qv. 25. Struv. S. I. C. Exerc. 30. tb. 78.* Provocant autem ad *l. 13. §. 2. ff. de admin. & peric. tut.* nec non ad *l. 1. §. 2. ff. de Tutel. & rat. distrab.* in quarum utraque dicitur, quod Tutor sorori pupilli, quæ aliter se tueri non potest, alimenta rectè subministrer, neq; adeò propterea actionem Tutelæ timere opus habeat. Rectè quidem. Hic enim sensus est allegatarum Legum. Sed tamen exinde nondum inferri posse videtur, quod frater à fratre *jure perfectô* ejusmodi alimenta prætere tendere possit, inque ea sententia nos ulterius confirmat, quoniam Leges Romanæ in casu Legitimæ portionis in testamento relinquendæ satis notabilem inter Parentes & fratres differentiam constituunt, permittentes, ut frater fratrem sine ulla causâ expressâ planè prætereire eique ex-

traneum heredem præferre possit, quod ipsum quoque à ratione non abludit, siquidem Parentibus liberi ad gratitudinem, fratres autem sibi invicem ad simplicem tantum amicitiam obligantur. Adde quod iudicium de alimentis saltem inter parentes & liberos concedatur. Nihil ergo deficiente textu & ratione juris Surdi aliorumque apud nos valet autoritas. Nec relevat, quod tamen in citatis Legibus mater & soror jungantur; exinde enim nondum inferri potest, eandem esse circa matrem & sororem rationem, sed iste legum sensus videtur, quod sicuti matri filius ad alimenta jure perfectò tenetur, ita quoque idem sorori, sed si velit, alimenta non injustè suppeditet, qui sensus est etiam verborum ult. in l. 1. §. 2. de tutela & rat. distr. quin imò per contrarium putat posse cum tutore agi tutela, si tale officium prætermiserit. Accedit, quod verba legum non sint dispositiva, atq; adeò ex aliis Legum fontibus interpretationem capiant, quæ tamen, ut monstravimus modò, longè est diversa. Ceterum quoad remotiores consanguineos obligationem imperfectam tantum adesse, Doctores communiter consentientes deprehendimus v. quos allegat Struvius cit. Ex. 30. tb. 78. licet Surdus iterum sine ratione dissentiat.